
  

 

10698/20   jub/JUB/jvd 1 

 ECOMP.3.A  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2020. gada 11. septembrī 
(OR. en) 
 
 
10698/20 
 
 
 
 
MI 324 
COMPET 397 

 

 

  

  

 

"I/A" PUNKTA PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 

Iepr. dok. Nr.: 10066/20 

Temats: Secinājumi par padziļinātu vienoto tirgu spēcīgai atveseļošanai un 
konkurētspējīgai, ilgtspējīgai Eiropai 

  

1. Komisija 2020. gada 10. martā publicēja divus paziņojumus, proti, "Ilgtermiņa rīcības plāns 

vienotā tirgus noteikumu labākai īstenošanai un izpildei" 1 un "Vienotā tirgus šķēršļu 

apzināšana un mazināšana" 2. 

2. Prezidentvalsts 2020. gada 1. jūlijā nāca klajā ar projektu Padomes secinājumiem par 

padziļinātu vienoto tirgu spēcīgai atveseļošanai un konkurētspējīgai, ilgtspējīgai Eiropai; 

secinājumu projektu Konkurētspējas un izaugsmes jautājumu darba grupa (iekšējais tirgus) 

izskatīja minētajā datumā un 2020. gada 7., 14. un 22. jūlijā. Darba grupā notikušās diskusijas 

palīdzēja atrisināt visus neatrisinātos jautājumus, un to rezultātā tika pausts plašs atbalsts 

tekstam, kas izklāstīts šīs piezīmes pielikumā. 

                                                 
1 ST 6778/20. 
2 ST 6779/20 + ADD 1. 



  

 

10698/20   jub/JUB/jvd 2 

 ECOMP.3.A  LV 
 

3. Tādēļ Pastāvīgo pārstāvju komiteja tiek aicināta apstiprināt šīs piezīmes pielikumā izklāstīto 

secinājumu projektu un iesniegt to Padomei pieņemšanai kā darba kārtības "A" punktu kādā 

no tās nākamajām sanāksmēm. 

 



 

 

10698/20   jub/JUB/jvd 3 

PIELIKUMS ECOMP.3.A  LV 
 

PIELIKUMS 

Padziļināts vienotais tirgus spēcīgai atveseļošanai un konkurētspējīgai, ilgtspējīgai Eiropai 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME 

1. ATGĀDINA 

– Eiropadomes 2020. gada 21. jūlija secinājumus 3, kuros tika uzsvērts, ka Covid-19 krīze 

ir radījusi vajadzību pēc nepieredzētiem centieniem un inovatīvas pieejas, ar ko Eiropas 

Savienībā tiktu veicināta konverģence, noturība un pārveide; 

– Eiropadomes 2019. gada 20. jūnija secinājumus 4 kopā ar jauno Stratēģisko programmu 

2019.–2024. gadam, kur tika aicināts integrētāk pieiet visu attiecīgo politiku un 

dimensiju savienošanai un attiecībā uz vienoto tirgu visās tā dimensijās (aspektos) 

veidot drosmīgu, visaptverošu un uz nākotni vērstu ilgtermiņa stratēģiju; 

– kopīgo ministru paziņojumu, ar kuru 2020. gada 12. jūnijā 5 klajā nāca par rūpniecību 

un iekšējo tirgu atbildīgie ES ministri un kurā uzsvērts, ka arvien vēl būtiska ir 

2020. gada marta pakete – tajā izklāstīta jauna rūpniecības stratēģija, MVU stratēģija, 

rīcības plāns vienotā tirgus noteikumu īstenošanai 6, analīze par atlikušajiem šķēršļiem 

vienotajam tirgum 7 un jauns aprites ekonomikas rīcības plāns; tāpat paziņojumā 

uzsvērta ES atveseļošanas plāna nozīme; 

– savus 2019. gada 27. maija secinājumus "Jauns mērķu vērienīgums konkurētspējīgam 

vienotajam tirgum" 8, kuros vēl vairāk uzsvērta vajadzība padziļināt vienoto tirgu, lai 

nodrošinātu pamatu veiksmīgai pārejai uz efektīvu, saskaņotu, līdzsvarotu un ilgtspējīgu 

digitālas ievirzes Eiropu; 

                                                 
3 EUCO 10/20. 
4 EUCO 9/19. 
5 Paziņojums presei 385/20. 
6 6778/20. 
7 6779/20. 
8 9743/19. 



 

 

10698/20   jub/JUB/jvd 4 

PIELIKUMS ECOMP.3.A  LV 
 

– Eiropadomes 2019. gada 22. marta secinājumus 9, kuros tika pausts aicinājums īstenot 

integrētu pieeju, kurā apvienotas visas attiecīgās rīcībpolitikas un dimensijas nolūkā 

panākt spēcīgu ekonomikas bāzi, un jo īpaši norādīts, ka būtu vēl vairāk jāpadziļina un 

jāstiprina vienotais tirgus, īpaši pievēršoties pakalpojumu ekonomikas attīstībai un 

digitālo pakalpojumu integrēšanai, jālikvidē atlikušie nepamatotie šķēršļi, un jānovērš 

jaunu radīšana, kā arī jāpadziļina kapitāla tirgu savienība un enerģētikas savienība un 

jānodrošina taisnīga un efektīva nodokļu uzlikšana; 

Izšķirošs brīdis vienotā tirgus stiprināšanai un padziļināšanai 

2. UZSVER, ka spēcīgs, taisnīgs, iekļaujošs un noturīgs vienotais tirgus, kura pamatā ir skaidri 

noteikumi, kas tiek ievēroti, ir Eiropas integrācijas ekonomiskais stūrakmens un galvenais ES 

konkurētspējas, izaugsmes un darbvietu radīšanas dzinulis, un ir fundamentāls ES vienotībai, 

kā arī Eiropas nozīmei pasaules arēnā; 

3. ATZĪST, ka Covid-19 krīzes izraisītā ekonomikas lejupslīde pasaulē un Eiropas Savienībā ir 

smagi ietekmējusi lielāko daļu ES uzņēmumu, jo īpaši MVU un jaunuzņēmumus, no kuriem 

daudzi saskaras ar draudiem to eksistencei; UZSVER mērķi – kopīgi izturēt šo krīzi, panākt 

ilgtspējīgu ES atveseļošanos un izkļūt no krīzes stiprākiem nekā iepriekš; UZSVER, ka šajā 

sakarā ātrai atveseļošanai ir vajadzīga solidaritāte un kopīgi centieni, taču, ne tikai sniedzot 

ātru un mērķorientētu finansiālu palīdzību visvairāk skartajiem uzņēmumiem, bet arī atceļot 

slogu, samazinot birokrātiju un šķēršļus un uzlabojot pamatnosacījumus uzņēmumiem, tostarp 

pakalpojumu sektorā; 

                                                 
9 EUCO 1/19. 



 

 

10698/20   jub/JUB/jvd 5 

PIELIKUMS ECOMP.3.A  LV 
 

4. UZSVER, cik svarīga Eiropas atveseļošanas un izaugsmes virzībā uz priekšu ir gan zaļā, gan 

digitālā pārkārtošanās; UZSVER Eiropas zaļajā kursā 10 un jaunajā Eiropas digitālajā 

stratēģijā 11 ieskicētās izdevības pārveidot ES par ilgtspējīgu, klimatneitrālu, aprites 

saimniekošanā balstītu un digitālu ekonomiku; ATZĪST, ka ir jānodrošina pārkārtošanās, kas 

ir taisnīga, ilgtspējīga, godīga un sociāli līdzsvarota un kurā tiek ņemti vērā dalībvalstu 

apstākļi, lai nodrošinātu, ka neviens netiek atstāts novārtā; 

5. ATZĪMĒ, ka ar pašreizējiem izaicinājumiem ir jāsaskaras arvien sarežģītākā starptautiskajā 

vidē; tāpēc UZSVER, ka ir svarīgi stiprināt ES ekonomisko un sociālo noturību, vienlaikus 

aizstāvot atvērtas ekonomikas principus, kas ietver brīvu, godīgu un ilgtspējīgu tirdzniecību 

un stratēģisko autonomiju attiecībā uz pamattehnoloģijām, vērtības ķēdēm un visjutīgākajām 

rūpnieciskajām ekosistēmām; 

6. UZSVER, ka vispārējas konkurētspējas, spēcīgas atveseļošanas un veiksmīgas zaļās un 

digitālās pārkārtošanās panākšanai būtiska ir integrēta pieeja vienotā tirgus stiprināšanai un 

padziļināšanai; UZSVER, ka vienotais tirgus ir kopīgs sabiedrisks labums, kas savu ES 

kolektīvā stratēģiskā resursa funkciju var pildīt tikai tad, ja tiek likvidēta vienotā tirgus 

sadrumstalotība un šķēršļi tam; IZCEĻ, cik svarīgi vienotā tirgus stiprināšanai un 

padziļināšanai ir pielietot visefektīvākos regulatīvos un neregulatīvos rīkus, un jo īpaši – 

saskaņošanu un savstarpēju atzīšanu; 

7. STINGRI UZSVER, ka šis ir izšķirošs brīdis mācīties no Covid-19 krīzes, pievērsties vienotā 

tirgus nepilnībām, tostarp attiecīgajiem tiesību aktiem, un dot jaunu sparu, lai atbalstītu mūsu 

uzņēmumu, jo īpaši MVU, atveseļošanu un ilgtermiņa konkurētspēju; tāpēc UZSVER, ka ir 

nekavējoties jārīkojas, nospraužot konkrētus darbības mērķrādītājus un tālejošus un reāli 

izpildāmus laika grafikus, kā minēts turpmāk, un PASVĪTRO savu apņēmību stiprināt vienoto 

tirgu un garantēt vienlīdzīgus konkurences apstākļus saskaņā ar turpmāk uzskaitītajām 

prioritātēm; 

 

                                                 
10 15015/19 un 12256/16 ADD 1. 
11 6237/20, 6266/20, 6250/20, 6263/20 un 8711/20. 



 

 

10698/20   jub/JUB/jvd 6 

PIELIKUMS ECOMP.3.A  LV 
 

Vienotā tirgus pārvaldība 

8. ATZĪST, ka vienotais tirgus Covid-19 krīzes laikā ir bijis pakļauts ievērojamai spriedzei un 

ka dalībvalstis ir ieviesušas ierobežojumus, kas ir smagi skāruši vienoto tirgu; UZSVER, ka ir 

jāpārliecinās, ka krīzes dēļ īstenotie pagaidu pasākumi nenoved pie vienotā tirgus ilgstoša 

izkropļojuma; 

9. ATGĀDINA, ka vienotais tirgus, darbojoties saskaņā ar Līgumos ietvertajiem noteikumiem 

un principiem, balstās uz "četrām brīvībām"; tāpēc AICINA dalībvalstis pēc iespējas ātri 

atcelt atlikušos pagaidu ierobežojumus, kuri tika ieviesti saistībā ar Covid-19 krīzi; MUDINA 

ES iestādes un jo īpaši Komisiju atjaunot un aizsargāt vienotā tirgus pilnīgu integritāti, 

nodrošināt proporcionalitāti un nediskrimināciju attiecībā uz ES iedzīvotājiem un 

uzņēmumiem un, ja vajadzīgs, veikt papildu ātru un izlēmīgu rīcību, lai panāktu, ka šādi 

ierobežojumi tiek atcelti atbildīgā un koordinētā veidā; UZSVER, ka ar vienotā tirgus 

atjaunošanu tādā stāvoklī, kāds tas bija pirms Covid-19 krīzes, nepietiks un ka vienotais tirgus 

ir jāuzlabo un jāpadziļina vēl vairāk, it īpaši, lai atbalstītu Eiropas ekonomikas atveseļošanu; 

10. UZSVER, ka ir jāuzlabo vienotā tirgus pārvaldība, lai vienoto tirgu padarītu noturīgāku un 

nepieļautu tā ierobežošanu, tostarp iespējamu turpmāku krīžu gadījumā; PASVĪTRO, ka ir 

svarīgi stiprināt ekosistēmas un veikt ieguldījumus, jo īpaši stratēģiskās vērtības ķēdēs un 

pamattehnoloģijās Eiropas Savienībā, un nodrošināt, ka tās funkcionē pāri robežām, sevišķi 

krīzes apstākļos un kopumā; tāpēc UZSVER, ka ir svarīgi pilnībā izmantot esošās procedūras 

informācijas sniegšanai, koordinācijai un sadarbībai starp dalībvalstīm un Komisiju; 



 

 

10698/20   jub/JUB/jvd 7 

PIELIKUMS ECOMP.3.A  LV 
 

Vienotā tirgus noteikumu īstenošana un izpilde 

11. ATZINĪGI VĒRTĒ ilgtermiņa rīcības plānu vienotā tirgus noteikumu labākai īstenošanai un 

izpildei, ar kuru Komisija nāca klajā 2020. gada 10. martā 12; UZSVER, ka ir svarīgi vairot 

informētību, veidot spējas un sekmēt sadarbību starp dažādu dalībvalstu publiskajām 

iestādēm – tie būtu praktiski pasākumi, kā uzlabot regulatīvo šķēršļu novēršanu un vienotā 

tirgus noteikumu īstenošanu un izpildi; 

12. UZSVER, ka vienotā tirgus noteikumu pienācīga izpilde un atbilstība tiem ir izšķiroši svarīga 

patērētāju uzticēšanās un paļāvības stiprināšanai, kā arī vienlīdzīgu konkurences apstākļu 

starp visiem uzņēmumiem radīšanai, īpaši koncentrējoties uz tirgus uzraudzības satvaru, 

produktu drošību un savstarpēju atzīšanu 13; 

13. ATZINĪGI VĒRTĒ Vienotā tirgus noteikumu izpildes panākšanas darba grupas (SMET) 

izveidi, kuras sastāvā ir dalībvalstis un Komisija; UZSVER, ka, pamatojoties uz spēcīgām 

pilnvarām, darba grupas darbam vajadzētu būt mērķtiecīgam, skaidri definētam, tajā būtu 

jāievēro dalībvalstu un Komisijas kompetence un pienākumi, un tam vajadzētu būt nošķirtam 

no citu tādu struktūru funkcijām un pilnvarojuma, kuras nodarbojas ar vienotā tirgus 

jautājumiem; UZSKATA, ka SMET būtu jākoncentrējas uz vienotā tirgus noteikumu 

īstenošanu, piemērošanu un izpildi, kā arī jaunu ierobežojumu novēršanu; IESAKA SMET 

izmantot kā augsta līmeņa struktūru, kuras darbs būtu jāpapildina ar darbu tehniskā līmenī; 

UZSVER, ka SMET būtu jāapzina un par prioritāti jānosaka visneatliekamākie pastāvošie 

šķēršļi un konkrēti jārīkojas, lai tiem pievērstos un tos likvidētu; 

                                                 
12 6778/20. 
13 Regula 2019/1020 par tirgus uzraudzību un atbilstību, Regula 2019/515 par savstarpēju 

atzīšanu un Direktīva 2001/95 par produktu vispārēju drošību. 



 

 

10698/20   jub/JUB/jvd 8 

PIELIKUMS ECOMP.3.A  LV 
 

14. UZSVER, ka vissteidzamāko vienotā tirgus šķēršļu noteikšanā ir svarīgs SOLVIT tīkls un tā 

datubāze; AICINA Komisiju un dalībvalstis pielāgot SOLVIT komerciālo lietotāju vajadzībām 

un kopā ar dalībvalstīm izstrādāt mērķtiecīgus izpratnes veicināšanas pasākumus, lai 

popularizētu SOLVIT darījumu aprindās; MUDINA Komisiju un dalībvalstis veikt 

pēcpasākumus attiecībā uz atkārtoti novērotām un strukturālām SOLVIT lietām un rīkoties, 

piemēram, pēc iespējas labāk izmantojot EU Pilot sistēmu; UZSVER, ka SOLVIT var būt 

efektīvs privātpersonām un uzņēmumiem tikai tad, ja dalībvalstis un Komisija tīklam piešķir 

prioritāru nozīmi; 

15. ATZĪNĪGI VĒRTĒ priekšlikumu vienotās digitālās vārtejas ietvaros izveidot vienotā tirgus 

šķēršļu ziņošanas rīku, lai nodrošinātu maksimālu pārredzamību attiecībā uz šķēršļiem, par 

kuriem ir ziņojuši iedzīvotāji un uzņēmumi; UZSKATA, ka minētais būtu jāpiemēro arī 

attiecībā uz neregulatīviem šķēršļiem; 

16. ATBALSTA Komisijas nodomu uzlabot vienotā tirgus rezultātu apkopojumu, lai labāk 

uzraudzītu rezultātus saistībā ar vienotā tirgus noteikumu piemērošanu un labāk atspoguļotu 

galalietotāju stāvokli vienotajā tirgū; 

17. PASVĪTRO, ka publiskajam iepirkumam ir svarīga loma zaļās un digitālās pārkārtošanās 

īstenošanā, un UZSVER, ka ir jāvairo informētība par labo praksi, proti, izmantojot 

mērķtiecīgus kritērijus un digitālos publiskā iepirkuma rīkus visos attiecīgajos publiskajos 

iepirkumos; 



 

 

10698/20   jub/JUB/jvd 9 

PIELIKUMS ECOMP.3.A  LV 
 

Šķēršļi vienotajam tirgum 

18. ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas 2020. gada 10. marta paziņojumu "Vienotā tirgus šķēršļu 

apzināšana un mazināšana" 14, kurā dots pārskats par šķēršļiem vienotajam tirgum, tostarp 

regulatīviem un neregulatīviem šķēršļiem, kas skar uzņēmumus, un kurš ir sagatavots no 

lietotāja skatpunkta; UZSVER, ka dalībvalstīm un Komisijai ir kopīgs pienākums pievērsties 

apzinātajiem šķēršļiem; 

19. UZSVER – lai likvidētu visus atlikušos nepamatotos šķēršļus un labāk izmantotu vienotā 

tirgus iespējas (jo īpaši tur, kur ekonomisko ieguvumu iespējas joprojām ir vislielākās, tostarp 

pakalpojumu sektorā), ir vajadzīgas jaunas un vairāk uz lietotāju vērstas metodes un speciāli 

pielāgotas pieejas; AICINA dalībvalstis un Komisiju pastiprināt esošos centienus mazināt 

sadrumstalotību un samazināt šķēršļus visos līmeņos, kur tie ir novērojami (Eiropas, valstu, 

reģionu un vietējā līmenī); 

20. IZCEĻ iespējas, kādas radītu vienotā tirgus optimāla darbība pakalpojumu jomā, un 

UZSVER, ka ir jāpadziļina pakalpojumu tirgu pārrobežu integrācija; PASVĪTRO, ka ir 

būtiski uzlabot iespējas pakalpojumu un preču pārrobežu tirdzniecībai un darbaspēka 

mobilitātei un likvidēt nevajadzīgus šķēršļus tām, vienlaikus nodrošinot darba ņēmēju 

aizsardzību, un ka ir jāuzlabo informācijas sniegšana un jāvienkāršo administratīvās 

procedūras, tostarp pienācīgi īstenojot vienoto digitālo vārteju; ATBALSTA procesus, kas 

vērsti uz iekļaujošu, mūsdienīgu un funkcionējošu Eiropas digitālās identitātes satvaru, kas 

balstīts uz eIDAS regulu, lai visiem eiropiešiem darītu plaši pieejamas drošas un 

sadarbspējīgas digitālās identitātes nolūkā atvieglot pārrobežu uzņēmējdarbības izaugsmi un 

nodrošinātu valdības un privātos darījumus tiešsaistē; 

                                                 
14 6779/20. 



 

 

10698/20   jub/JUB/jvd 10 

PIELIKUMS ECOMP.3.A  LV 
 

Stiprināts un nākotnes prasībām atbilstošs vienotais tirgus 

21. UZSVER, ka zaļās un digitālās pārkārtošanās paātrināšanā svarīga būs pētniecība, inovācija 

un augsto tehnoloģiju attīstība; ATZĪST, ka labi funkcionējošs vienotais tirgus ir būtisks tam, 

lai nodrošinātu jaunu zaļo, aprites un digitālo risinājumu un uzņēmējdarbības modeļu 

pielāgojamību pāri robežām; UZSVER, ka Eiropas Savienībai no jauna būtu jāiedzīvina 

aprites, ilgtspējīga un konkurētspējīga Eiropas ražošanas nozare un jārada labi funkcionējošs 

otrreizējo izejvielu tirgus; 

22. UZSVER nozīmi, kāda attiecībā uz vienoto tirgu, Eiropas rūpniecības konkurētspēju un 

iedzīvotāju drošību un drošumu ir Eiropas standartiem; UZSVER, ka jaunais tiesiskais 

regulējums un saskaņotie standarti arvien vēl ir būtiski tam, lai ES kļūtu pasaules līdere 

standartu noteikšanā; šajā sakarā ATGĀDINA savus 2020. gada 27. februāra secinājumus 15 

par politikas turpmāko attīstību, kas piedāvās uzņēmumiem vislabākās iespējas sākt darbību, 

paplašināties un saglabāt konkurētspēju; ATZĪST, ka nolūkā atbalstīt Eiropas uzņēmumus un 

mainīgo sociālo ainu svarīga ir Eiropas standartizācijas sistēmas raita un pienācīga darbība; 

AICINA Komisiju vēl vairāk uzlabot sistēmas darbību, lai ātri un adekvāti atbalstītu Eiropas 

tehnoloģiskās suverenitātes, zaļās un digitālās pārkārtošanās un ekonomiskās atveseļošanas 

mērķi; MUDINA Komisiju sadarboties ar ieinteresētajām personām, lai rastu risinājumus 

pašreizējām problēmām sistēmā; 

                                                 
15 5964/20. 



 

 

10698/20   jub/JUB/jvd 11 

PIELIKUMS ECOMP.3.A  LV 
 

23. UZSVER, cik svarīgs ir pastiprināts un pilnībā funkcionējošs vienotais tirgus tam, lai ļautu 

Eiropas uzņēmumiem un jo īpaši vismazākajiem un neaizsargātākajiem MVU īstenot 

inovāciju, attīstīties un veiksmīgi darboties pāri robežām lielā vietējā tirgū; AICINA rīkoties, 

lai nodrošinātu veicinošu uzņēmējdarbības vidi, kas uzņēmumiem, īpaši MVU, kurus smagi 

skārusi Covid-19 krīze, dod iespēju pilnībā baudīt vienotā tirgus sniegtās iespējas, tostarp, 

sekmējot principu "vispirms domāt par mazajiem uzņēmumiem" un radot iespējas izaugsmes 

investīcijām, ko panāk, sekmējot MVU domātas intelektuālajā īpašumā balstītas investīcijas; 

AICINA sekmīgi izveidot vienotus MVU kontaktpunktus dalībvalstīs, lai sniegtu pielāgotu 

atbalstu, kā aicināts Komisijas MVU stratēģijā, veidojot sadarbību ar esošajiem tīkliem, 

piemēram, SOLVIT; UZSVER, ka Vienotā tirgus programmai vajadzētu pildīt svarīgu 

funkciju vienotā tirgus stiprināšanā un uzlabošanā un palīdzībā MVU gūt labumu no tā; 

24. ATGĀDINA, ka vienotajā tirgū un globāli būtu jānodrošina brīva un godīga konkurence un 

vienlīdzīgi konkurences apstākļi, lai izvairītos no vienotā tirgus kropļošanas; UZSKATA, ka 

būtu jāaizsargā Eiropas Savienības un tās iedzīvotāju, patērētāju un uzņēmumu ilgtermiņa 

stratēģiskās intereses; UZSVER, ka trešo valstu tirgus dalībniekiem, kuri konkurē vienotajā 

tirgū, būtu jādarbojas saskaņā ar tiem pašiem nosacījumiem un noteikumiem, kas attiecas uz 

tirgus dalībniekiem no Eiropas, vienlaikus nodrošinot, ka ES arvien vēl ir pievilcīga 

uzņēmējdarbības vide ārvalstu ieguldījumiem; šajā sakarā IR GATAVA apspriest Balto 

grāmatu par vienlīdzīgu konkurences apstākļu nodrošināšanu attiecībā uz ārvalstu subsīdijām; 

25. ATZINĪGI vērtē sabiedrisko apspriešanu par jaunu konkurences rīku, ar kuru pievērsties 

konkurences problēmām dažādos tirgos; 



 

 

10698/20   jub/JUB/jvd 12 

PIELIKUMS ECOMP.3.A  LV 
 

26. ATGĀDINA, ka digitalizācija veicina pārrobežu tirdzniecību un integrētāku vienoto tirgu; 

UZSVER, ka digitalizācijas nozīme ir horizontāla un tāpēc tā būtu jāatspoguļo vienotā tirgus 

politikā; PASVĪTRO, ka papildus citiem ieguvumiem digitālā pārveide var samazināt 

nevajadzīgu administratīvo slogu un atbilstības nodrošināšanas izmaksas un tādējādi palielināt 

vienotā tirgus efektivitāti; PASVĪTRO, ka jaunām politikas pieejām attiecībā uz vienoto tirgu 

jābūt piemērotām digitālajam laikmetam un jāļauj ES kļūt par ekonomikas zonu ar 

konsekventu, efektīvu, pēc noklusējuma digitālu un nākotnes prasībām atbilstošu tiesisko 

regulējumu, kas atbilst labāka regulējuma prasībām un kas spēj piemēroties jauniem un 

elastīgiem uzņēmējdarbības modeļiem, jo īpaši digitālajā ekonomikā; 

27. IR GATAVA apspriest Komisijas digitālo pakalpojumu tiesību aktu paketes priekšlikumu un 

NORĀDA, ka ES intelektuālā īpašuma rīcības plāns cita starpā var palīdzēt stimulēt 

pētniecības un izstrādes investīcijas un sekmēt pamattehnoloģijas; 

28. ATZĪST strukturālo reformu nozīmi dalībvalstu līmenī nolūkā atdzīvināt ES konkurētspēju; 

tāpēc ATZINĪGI VĒRTĒ to, ka Komisija ir sākusi aplūkot vienotā tirgus darbības rezultātus 

un tā saistību ar strukturālajām reformām Eiropas pusgada procesa ietvaros; AICINA 

dalībvalstis un Komisiju saistībā ar šo pieeju attiecīgi rīkoties un padarīt to vēl 

darbotiesspējīgāku; 



 

 

10698/20   jub/JUB/jvd 13 

PIELIKUMS ECOMP.3.A  LV 
 

Jauns impulss vienotajam tirgum 

29. AICINA dalībvalstis: 

• efektīvi strādāt kopā un piešķirt pienācīgus resursus nolūkā labāk īstenot un izpildīt ES 

tiesību aktus vienotā tirgus jomā, tostarp stingrai tirgus uzraudzībai un vienotās digitālās 

vārtejas pienācīgai īstenošanai; 

• rīkojoties praktiski, efektīvi samazināt visneatliekamākos šķēršļus vienotajam tirgum, 

tostarp prioritāri – pakalpojumu sektorā; 

• aktīvi iesaistīties atveseļošanas pasākumu īstenošanā nolūkā atdzīvināt un vēl vairāk 

padziļināt vienoto tirgu; un 

• veikt vajadzīgās reformas, kas var būt konkurētspējas un ilgtspējīgas izaugsmes 

dzinējspēks, it īpaši saistībā ar atveseļošanas procesu; 

30. AICINA Komisiju līdz 2021. gada 15. janvārim iesniegt gada stratēģisko ziņojumu, lai: 

• izvērtētu, kā tiek īstenots 2020. gada izpildes rīcības plāns un kādi panākumi ir gūti 

vienotā tirgus šķēršļu novēršanā, tostarp ar atveseļošanas plāna pasākumiem, ņemot 

vērā SMET darbu; 

• novērtēt vienotā tirgus noturību, vispirms gūstot atziņas no Covid-19 krīzes un 

izvērtējot esošo procedūru stabilitāti; un 

• uz šā pamata analizēt vajadzību pēc turpmākām regulatīvām un neregulatīvām 

darbībām; 

UZSVER, ka šis ziņojums veidos pamatu pastāvīgam Padomē kopā ar dalībvalstīm veiktam 

darbam un pēcpasākumiem attiecībā uz darbību īstenošanas gaitu un atskaites punktiem; un 

31. PASVĪTRO, ka Konkurētspējas padome uz šā stratēģiskā ziņojuma pamata pirms 2021. gada 

pavasara Eiropadomes sanāksmes apspriedīs un uzraudzīs progresu un turpmākās darbības 

vienotā tirgus noturības stiprināšanai nolūkā panākt spēcīgu atveseļošanu un konkurētspējīgu, 

ilgtspējīgu Eiropu. 

 


		2020-09-15T07:50:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



